A recorrente apontou que a estratégia utilizada pelos recorridos visa “adiar, por via transversa, a satisfação do crédito a que o recorrente tem
direito e que há muito tempo as recorridas se escusam de adimplir”.

2.12. Informou que pretende consolidar sua “propriedade sobre as 281.567.041 (duzentas e oitenta e uma milhões e quinhentas e sessenta e sete mil e
quarenta e uma) ações da CCR detidas pelos Veículos Mover, sendo (i) 269.082.312 (duzentas e sessenta e nove milhões e oitenta e duas mil e trezentas e doze)
ações da CCR detidas pela SUCEA, e (ii) 12.484.729 (doze milhões e quatrocentos e oitenta e quatro mil e setecentos e vinte e nove) ações da CCR detidas pela
SINCRO que lhe foram dadas em garantia ao cumprimento do Contrato de Opção. Em termos percentuais, estas ações correspondem a 13,94% do capital social
da CCR”.

2.13. Diante disso, sustentou que as recorridas se socorreram da ANTT “para suspender cautelarmente a consolidação das ações, sob o argumento de